[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.04.2017 № 76
г.Новокузнецк

Об утверждении прогноза

социально-экономического развития

Новокузнецкого муниципального района до 2035 года

В соответствии с частью 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2015 № 1218 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.11.2015 № 1234 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением Коллегии  Администрации Кемеровской области от 05.10.2016 № 395 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Кемеровской области», постановлением администрации Новокузнецкого муниципального района от 15.11.2016 № 269 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Новокузнецкого муниципального района» администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Новокузнецкого муниципального района до 2035 года в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по экономике К.Г. Исакова.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. главы

Новокузнецкого муниципального района                                                              А.В.Шарнин

	Приложение к

	постановлению администрации

	Новокузнецкого муниципального района

	от__________ №______

	Прогноз социально-экономического развития Новокузнецкого муниципального района  до 2035 года

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	50,4
	50,4
	50,4
	50,3
	50,4
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,3
	50,2
	50,2

	из них:

	младше трудоспособного возраста
	тыс. человек
	9,771
	9,812
	9,883
	10,045
	10,056
	10,05
	10,011
	10,073
	10,076
	10,088
	10,11
	10,15
	10, 190

	трудоспособного возраста
	тыс. человек
	29,518
	28,533
	27,991
	27,665
	27,63
	27,64
	27,61
	27,61
	27,58
	27,53
	27,5
	27,4
	27,3

	старше трудоспособного возраста
	тыс. человек
	11,793
	12,061
	12,514
	12,59
	12,714
	12,61
	12,679
	12,617
	12,64
	12,682
	12,69
	12,65
	12,71

	Темпы роста численности постоянного населения
	в процентах к предыдущему году
	100
	100
	100
	99,8
	100
	100
	99,8
	100
	100
	100
	100
	100
	99,8

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	14
	11,6
	11,1
	11
	11,2
	11,1
	11,2
	11,2
	11,2
	11,2
	11,3
	11,3
	11,4

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на                                  1000 человек населения
	13,7
	13,1
	12,8
	13
	12,9
	13
	13
	13,1
	13,1
	13,2
	13,1
	13,1
	13,2

	Коэффициент  естественного прироста населения
	на
	0,3
	-1,5
	-1,7
	-2
	-1,7
	-1,9
	-1,8
	-1,9
	-1,9
	-2
	-1,8
	-1,8
	-1,8

	1000 человек населения

	Коэффициент  миграционного прироста
	на
	-13,6
	1,2
	3,57
	3,6
	3,65
	3,5
	3,6
	3,3
	3,4
	3
	3,2
	3
	3,1

	10 000 человек населения

	2. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	в процентах к предыдущему году
	104,6
	112,5
	103,3
	103,4
	104,6
	103,5
	104,7
	103,7
	104,9
	103,9
	105
	104
	105

	Индекс производства:
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,9
	109,7
	100
	101
	102,8
	101,1
	103
	101,2
	103,5
	101,5
	103,7
	101,7
	103,9

	добыча полезных ископаемых

	Индекс производства:
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	125,4
	133,4
	106
	107
	108,1
	107,5
	108,5
	108,4
	109,3
	108,5
	109,5
	108,5
	109,7

	обрабатывающие производства

	Индекс производства:
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	105,9
	99,5
	100,7
	101,8
	102,6
	102,1
	102,9
	102,4
	103
	102,5
	103,3
	102,5
	103,4

	производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	3. Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен за период с начала года (на конец периода)
	в процентах к соответствую-щему периоду предыдущего года
	107,9
	114,6
	106,9
	105
	104,7
	104,4
	104
	104,2
	104
	104,2
	104
	104,2
	104

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	4461
	4846,4
	4663
	4720
	4800
	4850
	4950
	4980
	5200
	5150
	5330
	5400
	5600

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	129,9
	93,8
	89,5
	99,5
	100,1
	99,8
	100,7
	101,1
	101,4
	101,2
	101,6
	101,8
	102

	4. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	12956
	15778,4
	18443

	20500

	21500

	22300
	22600
	23100
	23400
	23600

	19 918, 9

	20 914,8

	21 960,6

	Индекс физического объема
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	85
	107,49
	87,6
	97,6
	101,1
	98,2
	101,6
	99,9
	101,8
	100,5
	101,9
	100,8
	102,1

	Ввод жилья
	тыс.кв.м общей площади
	45
	45
	36
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45
	45

	5. Денежные доходы и расходы населения

	Реальные располагаемые доходы населения
	в процентах к предыдущему году
	107,7
	92,5
	97,6
	99
	99,9
	99,7
	101,1
	100,3
	101,3
	100,4
	101,3
	100,5
	101,5

	Среднедушевые денежные доходы населения в месяц
	в процентах к предыдущему году
	116,5
	106,7
	105,1
	105,3
	105,6
	105,6
	106,2
	105,4
	105,8
	105
	105,6
	105
	105,5

	6. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения
	тыс. человек
	38,04
	37,815
	37,7
	37,665
	37,7
	37,6
	37,66
	37,55
	37,6
	37,08
	37,3
	36,5
	37

	Показатели
	Единица измерения
	Прогноз

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	50,2
	50,2
	50,1
	50,1
	50
	50
	49,9
	49,9
	49,9
	49,8
	49,8
	49,8
	49,7
	49,7

	из них:

	младше трудоспособного возраста
	тыс. человек
	10, 196
	10, 190
	10,22
	10,224
	10,226
	10,229
	10,305
	10,309
	10,305
	10,313
	10,32
	10,326
	10,326
	10,336

	трудоспособного возраста
	тыс. человек
	27,292
	27,3
	27,157
	27,16
	27,1
	27,087
	26,88
	26,85
	26,9
	26,82
	26,8
	26,794
	26,69
	26,66

	старше трудоспособного возраста
	тыс. человек
	12,712
	12,71
	12,723
	12,716
	12,674
	12,684
	12,715
	12,741
	12,695
	12,667
	12,68
	12,68
	12,684
	12,704

	Темпы роста численности постоянного населения
	в процентах к предыдущему году
	100
	99,8
	99,8
	99,8
	99,8
	99,8
	99,8
	99,8
	100
	99,8
	99,8
	100
	99,8
	99,8

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	11,3
	11,4
	11,3
	11,4
	11,4
	11,5
	11,4
	11,5
	11,5
	11,6
	11,6
	11,6
	11,7
	11,8

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на                                  1000 человек населения
	13,1
	13,2
	13,2
	13,2
	13,1
	13,1
	13
	13
	13
	12,9
	13,1
	13
	13,1
	13,2

	Коэффициент  естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-1,8
	-1,8
	-1,9
	-1,8
	-1,7
	-1,6
	-1,6
	-1,5
	-1,5
	-1,3
	-1,5
	-1,4
	-1,4
	-1,4

	Коэффициент  миграционного прироста
	на
	2,9
	3
	2,6
	2,8
	2,5
	2,6
	2,3
	2,1
	2,1
	2,1
	2
	2,1
	1,7
	1,9

	10 000 человек населения

	3. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	в процентах к предыдущему году
	104,4
	105,2
	104,4
	105,4
	104,5
	105,6
	104,6,
	105,6
	104,5
	105,8
	104,7
	105,8
	104,9
	105,8

	Индекс производства:
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102
	104
	102,2
	104,1
	102,4
	104,2
	102,4
	104,4
	102,7
	104,5
	102,7
	104,6
	102,8
	104,8

	добыча полезных ископаемых

	Индекс производства: обрабатывающие производства
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	108,6
	109,7
	108,7
	109,9
	108,7
	109,9
	108,9
	109,9
	109
	109,9
	109,2
	110
	109,2
	110

	Индекс производства: производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102,6
	103,5
	102,6
	103,6
	102,6
	103,7
	102,7
	103,8
	102,9
	104
	102,9
	104,1
	102,9
	104,3

	5. Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен за период с начала года (на конец периода)
	в процентах к соответствую-щему периоду предыдущего года
	104,3
	104
	104,3
	104,1
	104,2
	104
	104,1
	104
	103,9
	103,7
	103,6
	103,5
	103,4
	103,3

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	5520
	5790
	5672
	5980
	5880
	6182
	6032
	6350
	6350
	6560
	6600
	6800
	6900
	7150

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,7
	102,1
	101,8
	102,2
	102
	102,3
	102,1
	102,3
	102,7
	102,8
	103
	103,1
	103,2
	103,3

	6. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	23500
	23850
	23960
	24500
	24600
	25005
	24980
	25500
	25500
	25800
	26100
	26400
	27000
	27700

	Индекс физического объема
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	96
	98
	99,1
	99,6
	99,8
	99,9
	100,2
	99,8
	100,3
	100,1
	100,5
	100,8
	101
	102,1

	Ввод жилья
	тыс.кв.м общей площади
	40
	43
	40
	43
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42
	42

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Реальные располагаемые доходы населения
	в процентах к предыдущему году
	101
	102
	101,6
	102,3
	102,3
	102,5
	102,5
	102,8
	102,9
	103
	103
	103,3
	103,1
	103,3

	Среднедушевые денежные доходы населения в месяц
	в процентах от общей численности населения
	105,6
	105,7
	105,6
	105,6
	105,7
	105,7
	105,7
	105,8
	105,8
	105,8
	105,8
	105,9
	105,9
	106

	8. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения
	тыс. человек
	36,3
	36,7
	36
	36,5
	35,8
	36,3
	35,7
	36,5
	35,5
	36,3
	35,5
	36,2
	35,4
	36,1

	Показатели
	Единица измерения
	Прогноз

	2029 год
	2030 год
	2031 год
	2032год
	2033 год
	2034 год
	2035 год

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	49,6
	49,7
	49,6
	49,6
	49,5
	49,4
	49,3
	49,4
	49,1
	49
	48,8
	48,8
	48,7
	48,7

	из них:

	младше трудоспособного возраста
	тыс. человек
	10,326
	10,336
	10,33
	10,326
	10,342
	10,35
	10,35
	10,4
	10,41
	10,416
	10,387
	10,4
	10,4
	10,4

	трудоспособного возраста
	тыс. человек
	26,54
	26,66
	26,53
	26,54
	26,45
	26,33
	26,21
	26,16
	26
	25,89
	25,72
	25,7
	25,65
	25,66

	старше трудоспособного возраста
	тыс. человек
	12,734
	12,704
	12,74
	12,734
	12,708
	12,72
	12,47
	12,84
	12,69
	12,694
	12,693
	12,7
	12,65
	12,64

	Темпы роста численности постоянного населения
	в процентах к предыдущему году
	99,8
	99,8
	100
	99,8
	99,8
	99,6
	99,6
	100
	99,6
	99,2
	99,4
	99,6
	99,8
	99,8

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	11,7
	11,8
	11,6
	11,7
	11,5
	11,6
	11,6
	11,7
	11,7
	11,7
	11,7
	11,8
	11,8
	11,9

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на                                  1000 человек населения
	13,1
	13,2
	13,2
	13,3
	13,4
	13,3
	13,3
	13,2
	13,2
	13,1
	13,1
	13,1
	13,1
	13

	Коэффициент  естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-1,4
	-1,4
	-1,6
	-1,6
	-1,9
	-1,7
	-1,7
	-1,5
	-1,5
	-1,4
	-1,4
	-1,3
	-1,3
	-1,1

	Коэффициент  миграционного прироста
	на
	1,3
	1,4
	1,1
	1,2
	0,9
	1
	0,9
	1
	0,6
	0,7
	0,3
	0,5
	0,2
	0,4

	10 000 человек населения

	3. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	в процентах к предыдущему году
	105
	105,9
	105,1
	105,9
	105,2
	106
	105,2
	106,2
	105,3
	106,3
	105,3
	106,4
	105,5
	106,5

	Индекс производства:
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102,9
	104,9
	103,2
	105,2
	103,5
	105,6
	103,7
	105,9
	104
	106,3
	104,2
	106,4
	104,7
	106,8

	добыча полезных ископаемых

	Индекс производства: обрабатывающие производства
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	109,3
	110,1
	109,3
	110,3
	109,4
	110,3
	109,4
	110,4
	109,5
	110,5
	109,7
	110,7
	109,9
	111,4

	Индекс производства: производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,1
	104,5
	103,3
	104,6
	103,5
	104,6
	103,6
	104,8
	103,8
	104,9
	103,8
	105
	104
	105,2

	5. Рынок товаров и услуг

	Индекс потребительских цен за период с начала года (на конец периода)
	в процентах к соответствую-щему периоду предыдущего года
	103,3
	103,1
	103,5
	103,3
	103,6
	103,4
	103,8
	103,6
	103,6
	103,5
	103,4
	103,2
	103
	103

	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	6900
	7150
	7200
	7440
	7480
	7780
	7850
	8200
	8250
	8550
	8660
	8970
	9150
	9460

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,2
	103,3
	103,4
	103,4
	103,5
	103,5
	103,7
	103,9
	103,9
	104
	104
	104,2
	104,2
	104,4

	6. Инвестиции

	Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. рублей
	29000
	31000
	30000
	32000
	31000
	33333
	32300
	34400
	33700
	35900
	34500
	37100
	35400
	38180

	Индекс физического объема
	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,1
	102,2
	102
	102,3
	102,3
	102,5
	103
	103
	103,1
	103,3
	101,9
	102,2
	102
	102,3

	Ввод жилья
	тыс.кв.м общей площади
	42
	42
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Реальные располагаемые доходы населения
	в процентах к предыдущему году
	103,2
	103,5
	103,4
	103,5
	103,7
	103,8
	103,8
	103,9
	104
	105
	104,5
	105,5
	105,2
	106,4

	Среднедушевые денежные доходы населения в месяц
	в процентах от общей численности населения
	105,9
	106
	105
	106
	105,5
	106,1
	105,8
	106,5
	105,9
	106,7
	106,1
	107
	106,5
	107,7

	8. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения
	тыс. человек
	35,4
	36
	35,3
	36
	35,1
	35,8
	35
	35,7
	35
	35,7
	35
	35,6
	35
	35,6

	Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района  по экономике

	К.Г. Исаков